Non amplius cognoscuntur ab Atheniensibus Megarenses.

ac ciues ipsi nisi in uicē utiles fuerint. Verū ex manu in manum hæc amicitia est. Postò hic & præses est, & subditus, non naturale, nec regiū, sed quod in parte consistit: neq; eius gratia, ut benefaciat deus, sed ut aqua- litas sit boni, ac munera honorarij. Ad cqua- litatē autē prolsus cōparata esse vult ciuilis amicitia. Cæterūm utiles amicitiae duas spe- cies sunt; alia enim legalis est, alia moralis.

C Ac respicit ciuilis inæqualitatem, & rem ipsam, quemadmodum ementes, & ven- dentes: vnde dicitur, *Merces viro amico*. Quando igitur ex pacto conueniunt. ciuilis est, legalisque amicitia: verūm cùm rem arbitrio committunt, ad moralem amici- tiā accedit, & socialem. Quocirca potissi- mūm in hac amicitia expostulatio est, eo quod præter naturam. Reliquæ enim ami- citiæ sunt, & quæ utilitatē spectat, & quod est secūdūm virtutem. Nonnulli verò utra- que complecti volunt, & quidem utilitatis gratia consuetudinem cum alio habēt. Mo- ralem autem faciunt viri moderati: proin- de fidem habentes, legitimam non faciunt. Nam inter tres istas, utiles illa expostulatio- nes habet frequentiores. Virtus enim, ac- cusatiōnis expers est; suaves autē, habentes erogantēsq; cōciliantur. Utiles autē non fa- cilē in gratiā redeūt, nisi legitimè, atque ut socios decet, inter se sēcōgrediantur. Inter utiles autē amicitias, legitima ipsa quoque criminatiōne vacat. Pecunia enim de con- trouersijs decidit legitima, qua & æquale mēsuratur. moralis autē volūtaria cōuentio est. Quocirca lex alibi ita cōuiuētib⁹ posita est, quę in cōtractib⁹ volūtariis vtrūm restē habeāt, nō interponitur. Bonis enim inter se sē iustū nullū est; hi verò ut boni, etiā cō- trahētib⁹. Licet autē in hac amicitia, utrin- que accusatiōnes ancipites fieri, quonam pacto utrinq; utātur, quando iuxta mores, nō legitimè fidē habent. Ac dubiū quidē, utrōnam modo iustum iudicare conueniat, an respectu rei præsticæ, quanta sit, & qua- lis, an accipientis. Contingit enim inter- dum, quod inquit Theognis,

Tibi quidē dea id paruum est, mihi verò ingēs.
Nā contrariū euenire potest, velut etiā in
oratione ait: Tibi quidē lusus sit, quod mi-
hi mortē adferat. Hinc igitur accusationes
petuntur. Nam ille quidē repetit officiū, vt
quidem magnā præstiterit, cùm adesset e-
genti, aut si quid aliud dicat, allatum quan-
tum quidē potuerit, sed quod illi expedie-
dat: hic autē contrā, quantū illi par fuisset,
non quātū sibi cōmodasset. Interdū ve-
rō transumpta expostulatione controuer-
tit. Ille enim quantulū ipsi contigit, hic ve-
rō quām magnū pro facultatibus præstite-
rit. Velut si in periculo cōstitutus, ille dra-
chmꝝ pretio adiutus sit, his quidē periculi,
alius verò argenti magnitudinē reputabit,
velut in tētributione pecuniæ fieri solet: nā
& hic de his controuertitur. Nam alius vt
rum: hic verò vt impræsentiarum res est,
nisi concilient, iudicandum arbitratur. Ci-
uilis igitur amicitia conuentionem, & rem
ipsam intuetur: moralis autē ad electionē
respicit Quocirca iustum hoc magis est, &
iustitia inter amicos usurpata contentionis
causa. Vnde honestior amicitia moralis, vt
lis autem necessaria magis. Evidē nōnul-
limoralem amicitiam præ se ferunt, verūm
vbi quid aduersum experiuntur, declarant
se diuersos. Nam quidam ex bonorum
facultatūmque copia, honestum perseguū-
tur: quapropter & honestiori rei amicitia
quidam est: Quocirca manifestum vt hæc
distinguenda sint. Nam si morales amici-
sunt, ad electionem spectandum est, num
zquale, vel secus, alteri sit ab altero po-
stulandum: verūm si vtilitatis mutuæ gra-
tia conueniunt, & ciuiles, quantum quis-
que commodarit, expenditur. Quod si hic
quidem ex more, ille verò ex vtili statuat,
non pulchrum quidem, sed factu neces-
sarium tamen, vt boni id consulamius,
similiter & in altero: vt quia moraliter
quidem de rebus non iudicat, at nihil si-
mulat, in amicitia tamen contentus alter in
talem amicum incidisse sit. Moralem igi-
tur secundūm electionem esse patet, quo-
niam et si magnis beneficijs acceptis vel ob
facultatum penuriam non rependit, sed
quantum potuit præsttit, rectè habet. At-
que ita Deus pro facultatum modulo no-
strarum sacrificia æstimat: verūm ementi
ac mutuò ad usuram danti, nisi amplius
isthinc prouenturum polliceare, non suf-
ficerit. Vnde multæ accusationes in ami-
cos oriuntur, nisi iustum illud puro iudi-
cio prospiciatur. Difficile enim est, ad v-
num quidem exquirere quæ nō rectā se in-
uicem spectant, velut inter amantes usu
venit. Vbi alius ob conuiuendi voluptatem
complectitur alium: ille verò ipsum pro-
pter vtilitatem. Verūm quando is amor re-
frigescit, alio superueniente aliquo fit alius,